
Prop. n. 4101/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 809 DEL 15/07/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: REALIZZAZIONE DI MANUFATTI CIMITERIALI NEI 
CIMITERI SAN PIETRO IN ORISTANO, SILÌ E DI 
NURAXINIEDDU" - NOMINA COORDINATORE PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.   17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato approvato il  DUP 2020/2022,  il  Bilancio annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n°  27  del  26.09.2019  di  conferimento  incarico  di 
Dirigente del Settore del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all'Ing Roberto Sanna;

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamata  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2020;

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto  di  adeguamento n°  101/2018 con il  Codice in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in materia di trattamento di 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati"  
emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il  D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32 in vigore dal 19 aprile 2019 al 18 giugno 2019;

PREMESSO CHE:
- con determinazione del Dirigente del Settore LLPP e Manutenzioni n. 329 del 
06/04/2020 venne approvato il verbale di validazione e il  progetto definitivo-
esecutivo per la “Realizzazione di manufatti cimiteriali nel cimitero San Pietro  
in Oristano, di Silì e di Nuraxinieddu”, redatto dal Geom.  Massimo  Piria, 
dipendente di questa Amministrazione, dell’importo  complessivo  di  €  

80.700,00, di cui € 70.552,50 per lavori,soggetti a ribasso, ed € 1.447,50 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a € 8.700,00 per somme  a 
disposizione della stazione appaltante;
- la propria precedente determinazione n. 297 del 31.03.2020 con la quale si è 
provveduto a nominare  il  geom.  Massimo Piria  in  qualità  di  Direttore  dei 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

lavori ed il geom. Antonio Vacca come Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) dei suddetti lavori, entrambi dipendenti a tempo indeterminato  presso 
questa Amministrazione;

VISTA  la   propria  precedente  Determinazione  n.  670  del  18/06/2020  relativa 
all'aggiudicazione definitiva dei  lavori  di  “Realizzazione di manufatti cimiteriali 
nel cimitero San Pietro in Oristano, di Silì e di Nuraxinieddu”  a favore della 
ditta 3M srl  con sede legale in Via Gramsci n.1 a Austis che ha offerto il  massimo 
ribasso  sull’importo  a  base  d’asta  di  €  70.552,50,  e  pertanto  per  l’importo  di  € 
49.630,86 oltre  oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso pari ad € 1.447,50 e 
oltre € 5.107,84 per IVA;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 90 del D. Lgs. 81/08 occorre provvedere alla nomina 
del Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione;

 
RITENUTO quindi di dover nominare il  Geom. Antonio Vacca, dipendente a tempo 
indeterminato  di  questo  Settore  quale  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione degli interventi di “Realizzazione di manufatti cimiteriali nel cimitero 
San Pietro in Oristano, di Silì e di Nuraxinieddu”;

ATTESA la necessità di provvedere in merito 

DETERMINA

1) Di  dare atto che  quanto  esposto in premessa costituisce parte  integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

2) Di  nominare  il  Geom.  Antonio  Vacca,  dipendente  a  tempo  indeterminato  di 
questo Settore, Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei seguenti  
lavori “Realizzazione di manufatti cimiteriali nel cimitero San Pietro in 
Oristano, di Silì e di Nuraxinieddu”, ai sensi dell'art 90 del Dgls 81/08;

3) di dare atto  che detta nomina non comporta alcun impegno di spesa.

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

